
 

PORTARIA Nº 592 de 14 de dezembro de 2022. 
 
Nomeia componentes do Conselho Municipal de Educação 
e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, etc... 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se renovar a Comissão do Conselho Municipal de Educação quanto 
aos seus membros, por força de exigência legal,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°: Nomear componentes do Conselho Municipal de Educação, conforme Lei 1.596, de 14 de 
junho de 2022, que reformula as Leis Municipais nº 1004/2010, de 27 de setembro de 2010 e 
1006/2010, de 11 de outubro de 2010, na forma que indica: 
 

REPRESENTAÇÃO  TITULAR SUPLENTE  

Secretaria 
Municipal 
Educação 

 Antonia Tânia Barreto Pinheiro Kaio Henrique Pinheiro Gomes 
Iolanda Maria Fernandes de Assis Fabiano da Silva Feitosa 

Diretores das 
Escolas Públicas 

Municipais 

Ana Cláudia Jales de Lima Jandivan Queiroz de Figueiredo 
Carneiro 

 Meirilânde Araújo de Sousa Tatyana Nunes Morais 

Professores das 
Escolas Públicas de 

Ensino 
Fundamental 

Daisy Alves Pinheiro Maria Ivani Gomes da Silva 
Francisca Elicarla Victor da Silva Edilson José da Rocha 

Professores das 
Escolas Públicas da 
Educação Infantil 

Maria das Candeias Alves de Lima Maria da Conceição Calixto Barbosa 
Cunha 

Maria Regina Augusta de Freitas Francisca Nilsa Saldanha Diógenes 

Pais de alunos da 
Educação Básica 

Pública: 

Marlene Magno Saldanha Ana Carla de Sena Lima 

Karine Macário Fernandes Francisca Vanusia da Silva 
Geivânia Ribeiro Nunes Marcia Rodrigues de Lima 

Servidores de 
Escolas Públicas 

Municipais 

Jozieldo Pereira Almeida Fábio Rodrigues de Lima 

Escolas Particulares Glaucia Tatyana Batista Pereira Gisleide Noronha Couto 

Entidade Civil 
ligada a Educação 

Pública 

Ângela Lúcia Peixôto de Morais Elza Maria de Oliveira Barreira 
Guedes 

Estudantes da 
Educação Básica 

Pública Municipal 

Ana Vitória de Sousa Batista  José Mikeias Castro de Melo 

Karen Ferreira Rodrigues  Maria Layla Freire Alves 



 

Conselho Municipal 
da Criança e do 

Adolescente 

Willanice Katty Lima Barbosa Diana Pereira Nunes 

 Assoc. de Pais e 
Amigos dos 

Excepcionais - 
APAE 

Diene Alves Parente Sabino Maria Luciene Bezerra da Silva 

 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Palácio da Intendência, 14 de dezembro de 2022.  

 

 

 

 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 


		ALEXANDRE
	2022-12-14T11:41:18-0300
	Standard Appearance
	ALEXANDRE GOMES DIOGENES:01481466356




